
출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경4회 예산 확정

내    용 :

2020.11.20

2020년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,118,248 1,028,468 8.789,780

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 -1,528 10.3115,345

기본적 교육활동 -850 7.179,648

선택적 교육활동 1,170 10.6118,012

인적자원 운용 0 7.179,283

학교 일반운영 -852 15.9177,557

학교 재무활동 20 0.020

학교시설 확충 90,000 31.0346,634

학생복지/교육격차 해소 1,820 18.1201,749

합계 89,780 1,118,248

기타수입 전년도이월금 0 1.111,835

이전수입 기타이전수입 90,000 8.190,000

이전수입 지방교육자치단체이전수입 530 79.4887,392

이전수입 지방자치단체이전수입 -850 9.0100,140

자체수입 학부모부담수입 -700 1.719,478

자체수입 행정활동수입 800 0.99,403

합계 89,780 1,118,248
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경4회 예산 확정

내    용 :

2020.11.20

2020년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무기획부

윤혜림
다문화교육운

영
30,000 30,000 0 30,000 30,000 0

이고운
방과후학교운

영
14,938 14,938 0 14,938 14,938 0

이보근

교육복지우선 25,700 25,700 0 25,700 25,700 0

[국고]학생복

지운영
12,800 11,400 1,400 12,800 11,400 1,400

교과활동지원 19,550 19,550 0 14,250 14,250 0

자율활동 3,620 3,620 0 0 0 0

현장체험학습

활동
740 740 0 0 0 0

교무학사운영 68,198 70,238 -2,040 61,408 63,448 -2,040

학교운영위원

회운영
1,680 1,680 0 0 0 0

정근형
체육교과활동 3,670 4,520 -850 1,550 2,400 -850

학생안전교육 5,612 5,100 512 5,000 5,000 0

황호성
과학교과활동 2,000 2,000 0 0 0 0

[국고]정보화

실운영
34,835 34,835 0 10,417 10,417 0

소계 223,343 224,321 -978 176,063 177,553 -1,490

교육행정부

오수영 세입사업관리 0 0 0 301,123 300,323 800

정솔희 교직원복지 69,083 69,083 0 67,343 67,343 0

차용재
학교운영지원

수당
9,360 9,360 0 0 0 0
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경4회 예산 확정

내    용 :

2020.11.20

2020년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교육행정부
차용재

학교시설장비

유지
131,417 137,518 -6,101 2,231 2,231 0

부서기본운영 43,460 38,211 5,249 0 0 0

시설확충및개

선
346,634 256,634 90,000 334,634 244,634 90,000

반환금 20 0 20 0 0 0

소계 599,974 510,806 89,168 705,331 614,531 90,800

급식부
전영희 학교급식운영 143,503 144,119 -616 123,209 123,909 -700

소계 143,503 144,119 -616 123,209 123,909 -700

도서부
홍성원

독서활동운영 47,592 48,648 -1,056 35,784 36,840 -1,056

방송실운영 500 500 0 0 0 0

소계 48,092 49,148 -1,056 35,784 36,840 -1,056

방과후교육

과정부

홍효

돌봄교실운영 25,482 23,256 2,226 25,482 23,256 2,226

학교폭력예방 6,200 6,200 0 6,000 6,000 0

학부모협력 1,000 1,000 0 0 0 0

소계 32,682 30,456 2,226 31,482 29,256 2,226

보건부
박옥경

[국고]학생및교직원

보건안전관리 7,799 7,799 0 2,819 2,819 0

학교환경위생

관리
11,947 10,911 1,036 4,760 4,760 0

소계 19,746 18,710 1,036 7,579 7,579 0
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경4회 예산 확정

내    용 :

2020.11.20

2020년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

연구부
임영빈 교직원연수 840 840 0 0 0 0

소계 840 840 0 0 0 0

진로안전부
구경희

외국어교과활

동
43,800 43,800 0 38,800 38,800 0

동아리활동 2,000 2,000 0 0 0 0

소계 45,800 45,800 0 38,800 38,800 0

특수교육부
유인혜

특수교육교과

활동
4,268 4,268 0 0 0 0

소계 4,268 4,268 0 0 0 0

합계 1,118,248 1,028,468 89,780 1,118,248 1,028,468 89,780
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,077,532 987,852 89,680

1.지방자치단체이전수입 100,140 100,990 -850

1.비법정이전수입 23,950 24,800 -850

1.기초지방자치단체전입금 23,950 24,800 -850

1.자치법규근거보조금(기초) 23,950 24,800 -850 2020년 초등생존수영비 : -850,000원*1교= -850,000

2.교육경비보조금 76,190 76,190 0

1.기초지방자치단체전입금 76,190 76,190 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 76,190 76,190 0

2.지방교육자치단체이전수입 887,392 886,862 530

1.교육비특별회계전입금수입 887,392 886,862 530

1.교육비특별회계전입금 887,392 886,862 530

1.학교운영비전입금 279,885 279,885 0

2.목적사업비전입금 545,792 547,488 -1,696
학교도서관 사서인건비 : -1,056,000원 * 1교 

=
-1,056,000

행정실무사 인건비 : -2,040,000원 * 1교 = -2,040,000

(성립전_4추)아동특별돌봄지원(초) : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

3.급식비지원금 44,993 44,993 0

4.방과후학교활동비지원금 2,000 2,000 0

5.돌봄활동운영비지원금 14,722 12,496 2,226 긴급돌봄 운영비 : 2,226,000원 * 1교 = 2,226,000

3.기타이전수입 90,000 0 90,000

1.학교회계간이전수입 90,000 0 90,000

1.학교발전기금전입금 90,000 0 90,000

1.학교발전기금전입금 90,000 0 90,000 다함께 꿈터 구축사업 : 90,000,000원 * 1교 = 90,000,000

2.자체수입 28,881 28,781 100

1.학부모부담수입 19,478 20,178 -700

1.수익자부담수입 19,478 20,178 -700

1.급식비 9,820 10,520 -700

1.급식비 9,334 10,034 -700 교직원 급식비 : -700,000원*1교= -700,000

2.우유급식비 486 486 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 6,898 6,898 0

1.방과후학교활동비 6,898 6,898 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.돌봄활동운영비 2,760 2,760 0

1.돌봄활동운영비 2,760 2,760 0

2.행정활동수입 9,403 8,603 800

1.사용료및수수료 900 100 800

1.사용료및수수료 900 100 800

1.사용료 900 100 800 학교시설 사용료 : 800,000원*1교= 800,000

2.보증금회수 5,000 5,000 0

1.보증금회수 5,000 5,000 0

1.보증금회수 5,000 5,000 0

3.기타행정활동수입 3,503 3,503 0

1.이자수입 3,170 3,170 0

1.이자수입 3,170 3,170 0

2.기타행정활동수입 333 333 0

1.기타행정활동수입 333 333 0

3.기타수입 11,835 11,835 0

1.전년도이월금 11,835 11,835 0

1.순세계잉여금 11,835 11,835 0

1.순세계잉여금 11,835 11,835 0

1.순세계잉여금 11,835 11,835 0

세입합계 1,118,248 1,028,468 89,780
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 79,283 79,283 0

1.기타 교직원보수 9,360 9,360 0

1.학교운영지원수당 9,360 9,360 0

1.[초]교원연구비 9,360 9,360 0

1.학교운영지원수당 9,360 9,360 0

2.교직원 복지 및 역량강화 69,923 69,923 0

1.교직원연수 840 840 0

1.[초]자율연수 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0

2.교직원복지 69,083 69,083 0

1.[초]이전비 300 300 0

1.여비 300 300 0

2.[초]기타교직원복지지원 1,440 1,440 0

1.교직원복지비 1,440 1,440 0

3.[초]처우개선비 67,343 67,343 0

1.맞춤형복지비 4,900 4,900 0

2.교직원복지비 62,443 62,443 0

2.학생복지/교육격차 해소 201,749 199,929 1,820

1.급식 관리 143,503 144,119 -616

1.학교급식운영 143,503 144,119 -616

1.[초]영양사인건비 36,844 36,844 0

1.무기계약직원인건비 32,632 32,824 -192 월급여 : -1,046,000원*1교= -1,046,000

면허가산수당 : 24,000원*1교= 24,000

연차수당 : 830,000원*1교= 830,000

2.무기계약직원법정부담금 4,212 4,020 192 건강보험료 : 120,000원*1교= 120,000

고용보험 : 72,000원*1교= 72,000

2.[초]조리사인건비 32,152 32,152 0

1.무기계약직원인건비 27,700 28,192 -492 월급여 : 772,000원*1교= 772,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

위험관리수당 : -72,000원*1교= -72,000

연차수당 : 295,000원*1교= 295,000

퇴직금 : -1,487,000원*1교= -1,487,000

2.무기계약직원법정부담금 4,452 3,960 492 건강보험료 : 192,000원*1교= 192,000

국민연금 : 300,000원*1교= 300,000

3.[초]조리실무사인건비 26,695 26,611 84

1.무기계약직원인건비 23,600 23,516 84 월급여 : 84,000원*1교= 84,000

2.무기계약직원법정부담금 3,095 3,095 0

4.[초]급식재료구입비 36,476 37,176 -700

1.급식용식재료비 36,476 37,176 -700 식재료구입 : -700,000원*1교= -700,000

5.[초]우유급식비 486 486 0

1.우유대금 486 486 0

6.[초]급식운영비 8,880 8,880 0

1.일반수용비 6,080 6,080 0

2.연료비 2,600 2,600 0

3.교육운영비 200 200 0

7.[초]급식기구확충비 1,900 1,900 0

1.비품구입비 1,900 1,900 0

8.[초]기타학교급식운영 70 70 0

1.일반수용비 70 70 0

2.보건관리 19,746 18,710 1,036

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,799 7,799 0

1.[초]학교안전공제회비 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0

2.[초]응급학생후송지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

3.[초]학생건강검사 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]보건실운영 4,280 4,280 0

1.일반수용비 3,390 3,390 0

2.교육운영비 550 550 0

3.비품구입비 340 340 0

5.[초]교직원건강검사 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

6.[초]기타보건안전관리 431 431 0

1.일반수용비 431 431 0

2.운영수당 0 0 0

7.[국고][초]흡연예방실천학교운영비 1,050 1,050 0

1.일반수용비 157 157 0

2.교육운영비 893 893 0

8.[초]코로나19 방역활동 인력지원 인건비1,298 1,298 0

1.기간제직원인건비 1,298 1,298 0

2.학교환경위생관리 11,947 10,911 1,036

1.[초]먹는물관리 3,134 3,134 0

1.일반수용비 3,134 3,134 0

2.[초]공기질측정 836 600 236

1.일반수용비 600 600 0

2.비품구입비 236 0 236
미세먼지측정기 구입 : 118,000원*2대*1교

=
236,000

3.[초]방역관리 3,800 3,000 800

1.일반수용비 3,800 3,000 800 학교소독비 : 800,000원*1교= 800,000

4.[초]기타학교환경위생관리 4,177 4,177 0

1.일반수용비 4,177 4,177 0

3.학생복지 38,500 37,100 1,400

1.교육복지우선 25,700 25,700 0

1.[초]독서교육프로그램 4,770 4,770 0

1.일반수용비 0 0 0
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2.교육운영비 3,860 3,860 0

3.도서구입비 910 910 0

2.[초]교육과정다양화프로그램 10,850 10,850 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 7,350 7,350 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

3.[초]특색있는학교만들기 10,080 10,080 0

1.운영수당 6,160 8,080 -1,920
문화예술교육활동 강사료 : -1,920,000원

*1교=
-1,920,000

2.교육운영비 3,920 2,000 1,920
문화예술교육활동 운영비 : 1,920,000원*1

교=
1,920,000

2.[국고]학생복지운영 12,800 11,400 1,400

1.[국고][초]아동특별돌봄지원(초) 11,400 11,400 0

1.학생복지비 11,400 11,400 0

2.[초]아동특별돌봄지원(외국국적) 1,400 0 1,400

1.학생복지비 1,400 0 1,400
(성립전_4추)아동특별돌봄지원비(외국국

적) : 1,400,000원*1교=
1,400,000

3.기본적 교육활동 79,648 80,498 -850

1.교과 활동 73,288 74,138 -850

1.교과활동지원 19,550 19,550 0

1.[초]학습준비물구입 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

2.[초]보결(대강)수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.[초]성장배려학년제 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]학생주도성프로젝트활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]혁신공감학교운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 3,740 3,800 -60
전문적학습공동체행사물품구입비 : 

-260,000원*1교=
-260,000
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교육활동자료구입비 : 400,000원*1교= 400,000

기타운영비 : -200,000원*1교= -200,000

2.운영수당 560 560 0

3.교육운영비 1,800 1,800 0

4.학생복지비 1,000 1,000 0

5.목적사업업무추진비 400 600 -200
혁신공감학교운영협의회비 : -200,000원*1

교=
-200,000

6.도서구입비 500 240 260
전문적학습공동체도서구입비 : 260,000원

*1교=
260,000

6.[초]혁신교육지구운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.[초]두드림학교운영 3,250 3,250 0

1.일반수용비 680 680 0

2.운영수당 2,250 2,250 0

3.학생복지비 120 120 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

2.과학교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]과학교과활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.체육교과활동 3,670 4,520 -850

1.[초]체육교과활동 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

2.비품구입비 70 70 0

2.[초]생존수영교육활동 850 1,700 -850

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.비품구입비 850 1,700 -850 비품구입비 : -850,000원*1교= -850,000

3.[초]학생스포츠클럽운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.외국어교과활동 43,800 43,800 0
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1.[초]외국어교과활동 11,390 11,390 0

1.일반수용비 5,510 5,510 0

2.교육운영비 5,880 5,880 0

2.[초]원어민보조교사인건비 31,610 31,610 0

1.기간제직원인건비 28,800 28,800 0

2.운영수당 600 600 0

3.기간제직원법정부담금 2,210 2,210 0

3.[초]영어및외국어캠프운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.특수교육교과활동 4,268 4,268 0

1.[초]특수교육교과활동 4,268 4,268 0

1.일반수용비 378 378 0

2.운영수당 50 50 0

3.교육운영비 1,970 1,970 0

4.학습준비물 700 700 0

5.비품구입비 1,170 1,170 0

2.창의적 체험활동 6,360 6,360 0

1.자율활동 3,620 3,620 0

1.[초]학생자치회활동운영 1,320 1,320 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 320 320 0

2.[초]학급운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]학교축제운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.현장체험학습활동 740 740 0

1.[초]수학여행 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0
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2.[초]현장체험학습 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.[초]청소년단체활동 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 118,012 116,842 1,170

1.방과후학교 운영 40,420 38,194 2,226

1.방과후학교운영 14,938 14,938 0

1.[초]특기적성교육활동 6,898 6,898 0

1.운영수당 6,898 6,898 0

2.[초]방과후학교강사수당 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]농산어촌방과후학교 6,040 6,040 0

1.운영수당 4,880 5,490 -610 난타교실강사비 : -1,960,000원*1교= -1,960,000

탁구교실강사비 : 1,350,000원*1교= 1,350,000

2.교육운영비 1,160 550 610 프로그램운영비 : 610,000원*1교= 610,000

2.돌봄교실운영 25,482 23,256 2,226

1.[초]돌봄교실운영 5,922 3,696 2,226

1.일반수용비 3,341 2,315 1,026 기타운영비 : 1,026,000원*1교= 1,026,000

2.운영수당 561 561 0

3.교육운영비 2,020 820 1,200 프로그램운영비 : 1,200,000원*1교= 1,200,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 2,760 2,760 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0

3.[초]돌봄전담인력운영 8,000 8,000 0

1.무기계약직원인건비 7,331 5,600 1,731 본봉 : 1,731,000원*1교= 1,731,000
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2.무기계약직원법정부담금 669 2,400 -1,731 건강보험료 : -669,000원*1교= -669,000

국민연금 보험료 : -444,000원*1교= -444,000

고용보험료 : -240,000원*1교= -240,000

산재보험료 : -378,000원*1교= -378,000

4.[초]다함께 꿈터 운영 8,800 8,800 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.운영수당 4,520 4,520 0

3.교육운영비 280 280 0

2.독서활동 47,592 48,648 -1,056

1.독서활동운영 47,592 48,648 -1,056

1.[초]도서구입 7,908 7,908 0

1.도서구입비 7,908 7,908 0

2.[초]도서관운영 2,690 2,690 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 2,190 2,190 0

3.[초]사서인건비 35,784 36,840 -1,056

1.무기계약직원인건비 31,416 32,700 -1,284 월급여 : -1,044,000원*1교= -1,044,000

사서업무수당 : -240,000원*1교= -240,000

2.무기계약직원법정부담금 4,368 4,140 228 건강보험 : 180,000원*1교= 180,000

고용보험 : 48,000원*1교= 48,000

4.[초]독서활동운영 1,210 1,210 0

1.교육운영비 1,210 1,210 0

3.기타 선택적 교육활동 30,000 30,000 0

1.다문화교육운영 30,000 30,000 0

1.[초]다문화교육정책학교 20,000 20,000 0

1.일반수용비 90 90 0

2.운영수당 8,322 8,800 -478 한국어교실강사료 : -418,000원*1교= -418,000

댄스교실강사료 : -60,000원*1교= -60,000
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3.교육운영비 7,178 6,850 328 다문화프로그램운영비 : 328,000원*1교= 328,000

4.목적사업업무추진비 560 560 0

5.비품구입비 3,850 3,700 150 교육기자재구입비 : 150,000원*1교= 150,000

2.[초]다문화특별학급 10,000 10,000 0

1.운영수당 3,300 3,560 -260 수학교실 강사료 : -200,000원*1교= -200,000

미술교실 강사료 : -60,000원*1교= -60,000

2.교육운영비 3,730 3,730 0

3.비품구입비 2,970 2,710 260 기자재구입비 : 260,000원*1교= 260,000

5.교육활동 지원 115,345 116,873 -1,528

1.교무업무 운영 68,198 70,238 -2,040

1.교무학사운영 68,198 70,238 -2,040

1.[초]교무학사운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.[초]입학식및졸업식행사 775 775 0

1.교육운영비 775 775 0

3.[초]교육활동홍보 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 63,008 65,048 -2,040

1.무기계약직원인건비 55,352 54,800 552 월급여 : 552,000원*1교= 552,000

2.무기계약직원법정부담금 7,656 10,248 -2,592 건강보험료 : -1,032,000원*1교= -1,032,000

국민연금 : -1,560,000원*1교= -1,560,000

5.[초]환경정리활동 2,215 2,215 0

1.일반수용비 2,215 2,215 0

2.생활지도운영 11,812 11,300 512

1.학교폭력예방 6,200 6,200 0

1.[초]학교폭력예방지원 6,200 6,200 0

1.기간제직원인건비 3,585 6,000 -2,415 학생보호인력운영비 : -2,415,000원*1교= -2,415,000

2.교육운영비 200 200 0
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3.비품구입비 2,415 0 2,415 비품구입비 : 2,415,000원*1교= 2,415,000

2.학생안전교육 5,612 5,100 512

1.[초]안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]체험형 7대 표준안전교육 기자재 지원5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[초]겨울철생활안전교육주간운영 512 0 512

1.교육운영비 512 0 512
학생교육물품구입(털실내화) : 8,000원*64

개*1회=
512,000

3.학습지원실 운영 35,335 35,335 0

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송시설유지관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.[국고]정보화실운영 34,835 34,835 0

1.[초]학교정보화지원 580 580 0

1.일반수용비 580 580 0

2.[국고][초]정보화기자재교체및관리26,255 26,255 0

1.일반수용비 10,698 10,698 0

2.비품구입비 15,557 15,557 0

3.[초]SW선도학교 8,000 8,000 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

6.학교 일반운영 177,557 178,409 -852

1.학교기관 운영 43,460 38,211 5,249

1.부서기본운영 43,460 38,211 5,249

1.[초]교장실운영 8,900 8,900 0

1.일반수용비 700 700 0

2.일반업무추진비 5,200 5,200 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 33,360 28,111 5,249

1.일반수용비 6,128 5,628 500 사무용품구입 : 500,000원*1교= 500,000

2.기타공공요금 0 0 0

3.여비 10,860 10,860 0

4.비품구입비 16,372 11,623 4,749 비품구입비 : 4,749,000원*1교= 4,749,000

3.[초]교무실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 131,417 137,518 -6,101

1.학교시설장비유지 131,417 137,518 -6,101

1.[초]공공요금및제세공과금 36,574 36,574 0

1.전기요금 25,210 25,210 0

2.상하수도료 4,781 4,781 0

3.기타공공요금 6,583 6,583 0

2.[초]시설일반관리 2,059 2,059 0

1.일반수용비 2,059 2,059 0

3.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비16,400 21,160 -4,760

1.기간제직원인건비 15,400 20,160 -4,760 기본급 : -2,490,000원*1교= -2,490,000

퇴직금 : -1,300,000원*1교= -1,300,000

연차수당 : -970,000원*1교= -970,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 300 300 0

4.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,556 25,597 -2,041

1.기간제직원인건비 21,800 23,841 -2,041 기본급 : -600,000원*1교= -600,000

연차수당 : -641,000원*1교= -641,000

퇴직금 : -800,000원*1교= -800,000

2.맞춤형복지비 700 700 0
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3.기간제직원법정부담금 1,056 1,056 0

5.[초]시설관리용역 50,597 49,897 700

1.기간제직원인건비 18,042 18,042 0

2.일반수용비 32,555 31,855 700 전기안전검사비 : -5,000,000원*1교= -5,000,000

시설소모품구입및수리 : 700,000원*1교= 700,000

소규모수선비 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

6.[초]시설안전점검 2,231 2,231 0

1.일반수용비 2,231 2,231 0

3.학교운영 협력 2,680 2,680 0

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 1,280 1,280 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 346,634 256,634 90,000

1.시설확충 및 개선 346,634 256,634 90,000

1.시설확충및개선 346,634 256,634 90,000

1.[초]노후시설개선 4,000 4,000 0

1.시설비 4,000 4,000 0

2.[초]다함께 꿈터방과후연계형시설비97,000 7,000 90,000

1.시설비 90,000 0 90,000
다함께 꿈터 시설확충비 : 90,000,000원*1

교=
90,000,000

2.비품구입비 7,000 7,000 0

3.[초]포장 및 보도블럭 공사 240,634 240,634 0

1.시설비 240,634 240,634 0

4.[초]외벽 간판 교체 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0
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8.학교 재무활동 20 0 20

1.반환금 20 0 20

1.반환금 20 0 20

1.[초]정산대상재원집행잔액 20 0 20

1.반환금 20 0 20 반환금 : 20,000원*1교= 20,000

세출합계 1,118,248 1,028,468 89,780
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